UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 633/SGD&ĐT-QLCLCNTT

V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 10

trường THPT năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 25 tháng 4 năm 2022

  Kính gửi:

           - Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

                                       - Các trường Trung học phổ thông;

                                       - Các trường Phổ thông dân tộc nội trú.

                 (Gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển sinh 10 trường trung học phổ thông (THPT)

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 10

trường THPT năm học 2022-2023 như sau:

I. CÁC VĂN BẢN ÁP DỤNG TRONG KỲ THI

1. Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh (UBND tỉnh) về việc tuyển sinh 10 trường THPT trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng (Kế hoạch số 315/KH-UBND); Công văn số 721/UBND-KGVX ngày

29 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh Kế hoạch số

315/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 về tuyển sinh lớp 10 trường THPT

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường

THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Văn

bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ

GD&ĐT.

4. Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm

theo Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Bộ

GDĐT.

5. Thông tư số 01/2016/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 01 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ

thông dân tộc nội trú (PTDTNT).

6. Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (Quyết định

số 861/QĐ-TTg); Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc về việc Phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt

2

khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (Quyết

định số 612/QĐ-UBDT).

 7. Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối

với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người.

 8. Quyết định số 2515/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của UBND

tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

9. Quyết định số 102/QĐ-SGD&ĐT ngày 22 tháng 3 năm 2022 của Giám

đốc Sở GD&ĐT về việc ban hành Quy định tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10

trường THPT trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (Quyết định số 102/QĐ-SGD&ĐT).

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH, MÔN THI, THỜI GIAN THI,

LỊCH THI, ĐỊA ĐIỂM THI

1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển (Tổ chức một kỳ thi chung cho

học sinh đăng ký dự tuyển vào các trường THPT trên địa bàn tỉnh bao gồm: các

trường THPT, Trường PTDTNT tỉnh, Trường THPT Chuyên).

2. Môn thi

a) Đối với thí sinh dự tuyển vào các trường THPT và Trường PTDTNT tỉnh

Thi 03 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (sau đây gọi là các môn thi

chung).

b) Đối với thí sinh dự tuyển vào Trường THPT Chuyên

- Thi các môn: môn thi chung và môn chuyên theo nguyện vọng đã đăng ký;

- Quy định về dự thi các nguyện vọng môn chuyên: Thí sinh có thể đăng

ký 01 hoặc 02 nguyện vọng; Thí sinh đăng ký 02 nguyện vọng không trùng buổi

thi theo lịch;

- Tuyển sinh 06 lớp chuyên: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học,

Tiếng Anh. Chỉ tiêu mỗi lớp không quá 35 học sinh.

3. Hình thức thi: thi tự luận; môn Tiếng Anh: tự luận và trắc nghiệm.

4. Thời gian làm bài, lịch thi

a) Thời gian làm bài

- Môn Toán, môn Ngữ văn: 120 phút;

- Môn Tiếng Anh: 60 phút;

- Môn chuyên: 150 phút.

b) Lịch thi các môn chuyên chia thành 02 buổi như sau:

- Buổi thi 1: Toán, Ngữ văn, Sinh học;

- Buổi thi 2: Vật lí, Hóa học, Tiếng Anh.

3

c) Lịch thi

TT Thời gian Buổi thi
Thời gian

làm bài
Nội dung

1 05/6/2022

Sáng

Môn Ngữ văn
120 phút

- 07h10: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 07h25: Phát đề thi;

- 07h30: Tính giờ làm bài ;

- 09h30: Thu bài.

Chiều

Môn Tiếng

Anh

60 phút

- 13h40: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 13h55: Phát đề thi;

- 14h00: Tính giờ làm bài;

- 15h00: Thu bài.

2 06/6/2022

Sáng

Môn Toán
120 phút

- 07h10: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 07h25: Phát đề thi;

- 07h30: Tính giờ làm bài;

- 09h30: Thu bài.

Chiều

Môn chuyên:

Toán, Ngữ

văn, Sinh học

150 phút

- 13h40: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 13h55: Phát đề thi;

- 14h00: Tính giờ làm bài;

- 16h30: Thu bài.

3 07/6/2022

Sáng

Môn chuyên:

Vật lí, Hóa

học, Tiếng

Anh

150 phút

- 07h10: Học sinh tập trung vào

phòng thi;

- 07h25: Phát đề thi;

- 07h30: Tính giờ làm bài;

- 10h00: Thu bài.

5. Địa điểm dự thi

- Tại Trường THPT Chuyên: Đối với thí sinh đăng ký dự thi vào Trường

THPT Chuyên;

- Tại các trường THPT thí sinh nộp bộ hồ sơ (bản chính): Đối với thí sinh

đăng ký dự thi vào trường THPT, Trường PTDTNT tỉnh.

6. Nội dung chương trình thi

- Đối với lớp 10 THPT: Trong phạm vi chương trình THCS do Bộ

GDĐT ban hành, chủ yếu ở lớp 9; trừ những nội dung điều chỉnh dạy học theo

hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT;

4

- Đối với lớp 10 Trường THPT Chuyên: Trong phạm vi chương trình

THCS do Bộ GDĐT ban hành, nội dung thi toàn cấp THCS; trừ những nội dung

điều chỉnh dạy học theo hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT;

- Công văn số 47/SGD&ĐT-GDTrH ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Sở

GD&ĐT về việc hướng dẫn nội dung ôn tập các môn thi tuyển sinh lớp 10

THPT, THPT Chuyên năm học 2022-2023.

III. HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC THI

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

- Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành

kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019

của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Quyết định số 102/QĐ-SGD&ĐT;

- Căn cứ quy mô tuyển sinh của từng trường, số lượng lãnh đạo quản lý,

giáo viên tham gia Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) do Hiệu trưởng các trường

THPT quyết định.

2. Lịch công tác kỳ thi

Theo quy định tại Phụ lục I đính kèm Công văn này.

3. Tổ chức đăng ký dự tuyển và xét trúng tuyển

Theo Quyết định số 102/QĐ-SGD&ĐT và Phụ lục II đính kèm Công văn này.

4. Công tác nhập dữ liệu

 Thống nhất nhập dữ liệu trên phần mềm do Sở GD&ĐT cung cấp, đảm

bảo chính xác, đầy đủ thông tin theo yêu cầu. Thực hiện đúng theo kế hoạch thời

gian chung của tỉnh.

 5. Chế độ báo cáo

a) Chế độ báo cáo

Các đơn vị phải thực hiện chế độ báo cáo nghiêm túc, kịp thời, đúng biểu

mẫu quy định; phải cập nhật đầy đủ số liệu của kỳ thi và kiểm tra để đảm bảo

chính xác trước khi báo cáo Sở GD&ĐT.

b) Địa chỉ nhận báo cáo

- Email: phongktkd.socaobang@moet.edu.vn; Điện thoại: 0206.3954.998;

0206.3950.256;

- Địa chỉ: Phòng Quản lý chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin, Sở

GD&ĐT Cao Bằng, 035 Bế Văn Đàn, P. Hợp Giang, TP. Cao Bằng, T. Cao Bằng.

c) Thời hạn, nội dung và hình thức báo cáo

- Báo cáo nhanh các buổi coi thi: Các HĐCT cập nhật thông tin về số thí

sinh dự thi, vắng thi, đề thi, tình hình coi thi và báo cáo tổ trực thi, chậm nhất 40

phút kể từ khi tính giờ làm bài của mỗi môn thi;

- Các HĐCT thực hiện tốt việc kiểm tra hồ sơ thí sinh, lập biên bản về

thông tin cá nhân thí sinh cần sửa chữa, gửi Sở GD&ĐT theo hồ sơ coi thi khi

nộp bài thi để Sở GD&ĐT có căn cứ chỉnh sửa.

mailto:phongktkd.socaobang@moet.edu.vn

5

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức do ngân sách nhà nước đảm bảo và các nguồn kinh phí

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường THPT

 - Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định, nghiêm túc,

trung thực, công bằng, khách quan, chính xác, công khai, đúng thời hạn quy định;

 - Chấp hành nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh, các quy định về hồ sơ, lịch thi,

chế độ trực thi và chế độ báo cáo theo các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT;

- Ban hành văn bản thông báo tuyển sinh của trường, trong đó hướng dẫn

chi tiết các nội dung công tác tuyển sinh của đơn vị mình trên cơ sở hướng dẫn

của Sở GD&ĐT; Thông báo kịp thời, đầy đủ về kế hoạch kỳ thi cho tất cả học

sinh, đảm bảo tất cả học sinh có nguyện vọng, đủ điều kiện theo quy định đều

được dự tuyển;

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất, nhân sự tham gia HĐTS, Hội đồng coi thi

(HĐCT)... theo quy định tại Quyết định số 102/QĐ-SGD&ĐT;

 - Chủ động phối hợp với phòng GD&ĐT, các trường PTDTNT huyện để

có được sự hỗ trợ về địa điểm thi, giáo viên coi thi;

 - Phối hợp với các cơ quan hữu quan trên địa bàn điều động công an, y

tế... tham gia bảo vệ, phục vụ HĐCT;

- Giới thiệu nhân sự tham gia công tác coi thi, ra đề thi, chấm thi theo

công văn hướng dẫn riêng của Sở GD&ĐT;

 - Xây dựng phương án và đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19

trong tổ chức tiếp nhận hồ sơ, tổ chức coi thi tại đơn vị;

- Đối với trường phổ thông có nhiều cấp học chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt

việc kiểm tra, rà soát hồ sơ học sinh khối 9, đảm bảo các thông tin cá nhân trùng

khớp giữa các loại giấy tờ, hồ sơ, mọi sửa chữa phải thực hiện đúng quy định.

2. Các phòng GD&ĐT, các trường PTDTNT

- Các phòng GD&ĐT tổ chức việc cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm

thời cho học sinh đảm bảo thời gian;

 - Giới thiệu nhân sự tham gia công tác coi thi, ra đề thi, chấm thi theo

công văn hướng dẫn riêng của Sở GD&ĐT;

- Thực hiện việc thông báo và hướng dẫn về kỳ thi;

- Tạo mọi điều kiện hỗ trợ các trường THPT trên địa bàn về cơ sở vật

chất, giáo viên coi thi;

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt việc kiểm tra, rà soát hồ sơ học sinh

khối 9, đảm bảo các thông tin cá nhân trùng khớp giữa các loại giấy tờ, hồ sơ,

mọi sửa chữa phải thực hiện đúng quy định;

 - Các trường PTDTNT huyện tổ chức việc cấp giấy chứng nhận học sinh

theo học tại trường (Phụ lục IV) cho học sinh, đảm bảo thời gian. Cụ thể:

 + Các học sinh được cấp giấy chứng nhận phải có tên trong quyết định

tuyển sinh vào lớp đầu cấp của Sở GD&ĐT;

6

 + Phải học và tốt nghiệp tại trường PTDTNT huyện.

 - Các trường PTDTNT gửi danh sách học sinh đã được công nhận tốt

nghiệp THCS và cấp giấy chứng nhận theo học tại trường năm học 2021-2022

(Phụ lục VI) về Sở GD&ĐT trước ngày 30/5/2022 (file và bản in có xác nhận

của lãnh đạo trường).

3. Hội đồng tuyển sinh các trường THPT

- Tổ chức phát hành và nhận hồ sơ dự tuyển của thí sinh vào đơn vị mình

và Trường THPT Chuyên, Trường PTDTNT tỉnh; nhập danh sách trích ngang và

bàn giao cho Trường THPT Chuyên, Trường PTDTNT tỉnh (theo Lịch công tác

kỳ thi tại Phụ lục I);

- HĐTS các trường thực hiện việc kiểm tra và hoàn toàn chịu trách nhiệm

về hồ sơ, điều kiện dự tuyển của học sinh đăng ký tại trường mình. Đối với các

loại giấy tờ trong hồ sơ là bản sao không có chứng thực thì yêu cầu xuất trình

bản chính để đối chiếu, người đối chiếu phải ký xác nhận vào bản sao và chịu

trách nhiệm về tính chính xác của bản sao so với bản chính; Lưu ý khi nhận hồ

sơ của học sinh thuộc diện tuyển thẳng:

 + Học sinh học tại trường PTDTNT huyện: Phải có giấy xác nhận của

trường PTDTNT huyện. Giấy xác nhận phải đúng mẫu, không dập xóa, nhòe, mờ;

 + Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người: Theo giấy khai sinh và

sổ hộ khẩu hoặc giấy xác nhận thông tin về cư trú;

 + Học sinh khuyết tật: Phải có giấy xác nhận khuyết tật đúng theo mẫu

quy định hiện hành.

- Đối với HĐTS Trường THPT Chuyên và Trường PTDTNT tỉnh có trách

nhiệm tổ chức sơ tuyển đối với những học sinh có hồ sơ dự tuyển hợp lệ và đủ

điều kiện dự tuyển theo quy định. Gửi biên bản xét sơ tuyển về Sở GD&ĐT

trước ngày 31/5/2022; Chủ tịch HĐTS Trường THPT Chuyên có trách nhiệm tổ

chức rà soát hồ sơ học sinh, đặc biệt chú ý đến điều kiện và đối tượng dự tuyển;

- Thực hiện đúng thời gian duyệt tuyển sinh theo Lịch công tác kỳ thi tại

Phụ lục I, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ xét trúng tuyển theo quy định.

 Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai những nội dung

trên, trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh cần kịp thời thông tin về Sở

GD&ĐT qua Phòng Quản lý chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng Sở:

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLCLGD&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

		2022-04-27T14:05:23+0700